
 

 
PORTARIA N° 369/2024/MPC/PA 

 
 
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024, 
 

 
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/839568; 
 
 
RESOLVE:  

 

Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas DEÍLA BARBOSA MAIA, matrícula 

200223, para participar do 1º ENCONTRO NACIONAL DE INTELIGÊNCIA 

ARTIFICIAL DOS TRIBUNAIS DE CONTAS DO BRASIL, a ser realizado nos 

dias 1º e 02 de agosto de 2024, de forma presencial, em Recife/PE, 3,5 (três e 

meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 31/07 

a 03/08/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos à data do despacho autorizativo. 

 

Belém/PA, 08 de julho de 2024. 

 
 
 

Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária do MPC/PA 

 
 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
8
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
4
:
0
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
F
E
3
8
1
9
C
9
4
8
F
0
D
2
6
.
4
E
9
3
E
1
1
9
A
0
5
B
E
8
B
5
.
A
B
9
E
2
7
7
3
3
8
C
C
3
E
8
2
.
C
6
0
B
3
F
A
9
F
4
8
E
E
D
A
1
 

 Nº do Protocolo: 2024/839568  Anexo/Sequencial: 12 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: A032077.38A1.D60.32F1F90B6631C5AF9D 



118  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.888 Terça-feira, 09 DE JULHO DE 2024

11/07/2024, do que, para constar, foi lavrado o presente termo que segue 
assinado pelo servidor e pelo Procurador-Geral de Contas.
JOSÉ TADEU DE SOUZA CERQUEIRA JÚNIOR
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER

Protocolo: 1095640
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
O Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/PA, UASG 926475, 
torna público a reabertura do seguinte procedimento licitatório:
Modalidade: Pregão Eletrônico (Lei Federal nº 14.133/21 - NLLC)
Número: 90005/2024 – MPC/PA
Processo Nº 2023/914500
Objeto: Aquisição de Licenças de Direitos Permanentes e Temporários de 
Uso de Softwares/Programas de Computador, através da modalidade Pre-
gão Eletrônico, pelo MENOR PREÇO, demandada pelo Departamento de 
Tecnologia da Informação e Telecomunicação (DTIT) deste Órgão Ministe-
rial, conforme condições, exigências, especificações técnicas qualitativas 
e quantitativas detalhadas no Instrumento Convocatório e seus Anexos.
Obtenção do Edital: Nos Sites: https://compras.gov.br/, https://www.mpc.
pa.gov.br,  https://www.compraspara.pa.gov.br ou https://pncp.gov.br.
Agente de Contratação: Akyson Ferreira da Silva.
Local de Abertura: No site https://compras.gov.br/.
Data da Sessão: 25/07/2024
Hora da Abertura: 09:00 h (horário de Brasília)
Ordenador: CLÁUDIA GUERREIRO SALAME – SECRETÁRIA DO MPC/PA.
* Errata de publicação do DOE Nº 35.879, de 03/07/2024, Proto-
colo nº 1092994, referente ao Aviso de Reabertura de Licitação do 
MPC/PA.

Protocolo: 1095610
..

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 369/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/839568;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas DEÍLA BARBOSA MAIA, matrícu-
la 200223, para participar do 1º ENCONTRO NACIONAL DE INTELIGÊNCIA 
ARTIFICIAL DOS TRIBUNAIS DE CONTAS DO BRASIL, a ser realizado nos 
dias 1º e 02 de agosto de 2024, de forma presencial, em Recife/PE, 3,5 
(três e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferi-
do (de 31/07 a 03/08/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/
PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 08 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1095601
PORTARIA N° 370/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/839492;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas FELIPE ROSA CRUZ, matrícula 
200196, para participar do XII FORUM NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DE CONTAS, a ser realizado de 14 a 16 de agosto de 2024, de forma 
presencial, em Aracaju/SE, 4,5 (quatro e meia) diárias, correspondentes 
ao período de afastamento deferido (de 13 a 17/08/2024), na forma da 
Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 08 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
SECRETÁRIA DO MPC/PA

Protocolo: 1095605
PORTARIA N° 371/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/848828;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor GILMAR CARNEIRO GOMES, matrícula 
200261, para participar do XIX FÓRUM BRASILEIRO DE CONTRATAÇÃO E 
GESTÃO PÚBLICA, a ser realizado de 21 a 23 de agosto de 2024, de forma 

presencial, em Brasília/DF, 4,5 (quatro e meia) diárias, correspondentes 
ao período de afastamento deferido (de 20 a 24/08/2024), na forma da 
Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 08 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1095607
PORTARIA N° 368/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/836650;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora CLÁUDIA GUERREIRO SALAME, matrícula 
200284, para participar do 1º ENCONTRO NACIONAL DE INTELIGÊNCIA 
ARTIFICIAL DOS TRIBUNAIS DE CONTAS DO BRASIL, a ser realizado nos 
dias 1º e 02 de agosto de 2024, de forma presencial, em Recife/PE, 3,5 
(três e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferi-
do (de 31/07 a 03/08/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/
PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1095598

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 367/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/840993
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora PRISCILA DE OLIVEIRA MATOS, ocupan-
te do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200233, 
05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 10/03/2022 a 
09/03/2023, para o período de 29/07 a 02/08/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 08 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1095628

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N° da Ata de Registro de Preços 07/2024/MPC/PA
Processo PAE: 2023/600008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 
90002/2024
Partes: Rio Sono Decor Distribuidora Ltda (CNPJ 47.175.321/0001-90) e 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ nº 05.054.978/0001-
50).

Item   Especificação   Marca/Modelo  Un. 
Valor

Unitário  Prazo, garantia ou validade 

5  Estante Rack  Rackforte Metalcenter/
Piso 36U  05  R$ 4.384,00  12 meses

 

Validade: 09/07/2024 a 09/07/2025
Objeto do Contrato: Registro de preços para eventual aquisição de equipa-
mentos de informática, do tipo permanente, conforme condições, exigên-
cias e especificações técnicas qualitativas e quantitativas detalhadas no 
termo de referência.
Endereço da Promitente Contratada: Quadra ACNO 11, Av. LO 4, nº 100, 
Sala 03-A, Plano Diretor Norte, Palmas-TO, CEP: 77.001-038
Foro: Belém/Pará
Data da assinatura: 08/07/2024
Ordenadora Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1095475


	Portaria 369_assinada.pdf
	Portaria 369_DOE



